



Finanziato  
dall'Unione europea  
NextGenerationEU

# Provincia di Como



S1.07 FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA  
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

**DETERMINAZIONE N. 1753 / 2022**

**OGGETTO: INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO SISMICO DEGLI EDIFICI PROVINCIALI - GRUPPI 1 E 2. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'EDIFICIO SEDE DELL'ISTITUTO SCOLASTICO "ENRICO FERMI" DI CANTÙ. IMPORTO PROGETTO EURO 450.000,00 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - "NEXT GENERATION EU" - CUP G31B21001650003. IMPRESA APPALTATRICE UNYON CONSORZIO STABILE SCARL - CIG 869359665E. ADEGUAMENTO DEI PREZZI DEI MATERIALI DA COSTRUZIONE AI SENSI DELL'ART. 26 DL 50/2022 CONVERTITO IN L. 91/2022 - FINANZIAMENTO QUOTA TRAMITE FONDO M.I.M.S. ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA**

## IL RESPONSABILE

Class. 06.06  
Fasc. 15/20

**Premesso che** nell'ambito dell'esecuzione dei lavori di cui in oggetto:

- con Determinazione Dirigenziale n. 429 in data 05/05/2021, la Stazione Appaltante Provinciale ha provveduto ad aggiudicare definitivamente i lavori - confermando l'esito della procedura di affidamento e approvando il Report di procedura ID 136899666 quale verbale delle operazioni svolte in modalità telematica e rilasciato dalla piattaforma Sintel in data 03.05.2021 unitamente al verbale di sorteggio - all'operatore economico **UNYON CONSORZIO STABILE SCARL** con sede in via Leonardo da Vinci n. 5, 84018 SCAFATI (SA) - P.I. 14341341007 con il ribasso offerto del 9,12700 % sull'importo posto a base di gara di € 315.000,00 corrispondenti all'importo ribassato di € 286.249,95 (oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 12.600,00= e quindi per l'importo netto contrattuale di € 298.849,95 (oltre IVA) pari a lordi **Euro 364.596,94**;

**Richiamata** integralmente

- la Determina dirigenziale n. 893 in data 08.08.2022 con cui si stabiliva, tra l'altro:

- di riconoscere all'impresa **UNYON CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L** la somma di netti Euro 47.424,32 (oltre IVA al 22%) pari a complessivi lordi Euro 57.857,66 a titolo di 'Aumento eccezionale dei prezzi' ex Art. 26, comma 1 e 3 D.l. 50/2022 come da Certificato di pagamento Straordinario in data 18.06.2022 depositato agli atti;

- di dare atto che la somma complessiva riconosciuta a favore dell'impresa appaltatrice trova parziale copertura alla voce del quadro economico assestato "ADEGUAMENTO PREZZI - Certificato di pagamento straordinario Art. 26 D.l 50 17.05.2022 - Importo complessivo Euro 57.857,66 (Iva 22% inclusa) Quota parte tramite assestamento Q.E" per la quota di Euro 35.075,26;
- di prendere atto che per la restante parte di **Euro 18.674,09** (al netto IVA) si provvederà a fare richiesta al Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili (M.I.M.S) per l'accesso al Fondo di cui all'art. 26 comma 4 l. a) del D.L. 50/2022;
- di dare atto che il finanziamento della somma di **Euro 4.108,31** relativa alla quota IVA verrà finanziata con successiva variazione di bilancio da sottoporre all'approvazione del Consiglio Provinciale;
- di rinviare a successivo provvedimento la liquidazione della quota parte di **Euro 22.782,40** previa individuazione della copertura economica a seguito di riconoscimento da parte del M.I.M.S della somma richiesta o con altre risorse come previsto dal D.L. 50/2022 ;

- la Determina dirigenziale n. 965 in data 24.08.2022 con cui si stabiliva, tra l'altro:

- di riconoscere all'impresa **UNYON CONSORZIO STABILE SCARL** la somma di netti Euro 23.656,50 (oltre IVA al 22%) pari a complessivi lordi Euro 28.860,94 a titolo di 'ADEGUAMENTO PREZZI ex art. 26 DL 50/2022' come da Certificato di pagamento Straordinario trasmesso in data 18.08.2022;
- di dare atto che la somma complessiva riconosciuta a favore dell'impresa UNYON CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L non trova copertura alla voce del quadro economico per l'intera quota di **Euro 28.860,94**;
- di dare atto che, per il complessivo importo di **Euro 42.330,59** (al netto IVA) di cui:

- **Euro 18.674,09** desunti dal Certificato di pagamento straordinario alla data del 18.06.2022,

- **Euro 23.656,50** desunti dal Certificato di pagamento straordinario alla data del 31.07.2022,

si provvederà a fare richiesta al Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili (M.I.M.S) per l'accesso al Fondo di cui all'art. 26 comma 4 l. a) del D.L. 50/2022;

- di dare atto che la somma complessiva di **Euro 9.312,75** relativa alla quota IVA totale di cui:
  - **Euro 4.108,31** in riferimento all'importo da finanziare tramite richiesta di accesso al Fondo al M.I.M.S, di cui all'art. 26 comma 4 l. a) D.L. 50/2022, desunti dal Certificato di pagamento straordinario, emesso in data 31.07.2022,
  - **Euro 5.204,44** in riferimento all'importo da finanziare tramite richiesta di accesso al Fondo al M.I.M.S, di cui all'art. 26 comma 4 l. a) D.L. 50/2022, desunti dal Certificato di pagamento straordinario, emesso in data 18.08.2022,

verrà finanziata con successiva variazione di bilancio da sottoporre all'approvazione del Consiglio Provinciale;

**Vista** la richiesta al Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili (M.I.M.S) per l'accesso al fondo di cui all'art. 26 comma 4 l. a) D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022, con nota protocollata n. 34691 del 29.08.2022 per l'importo di **Euro 42.330,59** (al netto di IVA non ammessa dal finanziamento);

Richiamata, per analogia, la nota prot. n. 2423 in data 06.05.2022 con cui il MIMS specificava che al fondo non è ammesso il finanziamento della quota IVA.

**Vista** la variazione di bilancio approvata dal Consiglio Provinciale in data 27/10/2022 n. 47;

**Ritenuto**, pertanto, di procedere all'accertamento della somma di Euro 42.330,59 richiesta al MIMS con nota n. 34691/2022 (dedotta la quota IVA non ammessa dal finanziamento):

per l'ANNO 2022 in ENTRATA:

- Cap. 5712/0, Codice 4020101 da MIMS per Adeguamento prezzi Euro 42.330,59.

**Ritenuto**, altresì, di procedere all'impegno di spesa della somma complessiva di **Euro 51.643,34** (Iva inclusa) dovuta all'Impresa UNYON CONSORZIO STABILE SCARL per ADEGUAMENTO PREZZI 2022 come di seguito:

- Cap. 26013/1	Missione 04, Prog.02, Cod. bil 2020109	per Euro 42.330,59
- Cap. 26013/2	Missione 04, Prog.02, Cod. bil 2020109	per Euro 9.312,75

#### **Vista:**

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024 e successive modifiche;

- la Deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 2022-2024 e successive modifiche;

### **D E T E R M I N A**

- 1 di approvare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2 di accertare per l'Anno 2022 in ENTRATA:
  - Cap. 5712/0, Codice 4020101 da M.I.M.S per Adeguamento prezzi Euro 42.330,59
- 3 di impegnare a favore dell'Impresa UNYON CONSORZIO STABILE SCARL per ADEGUAMENTO PREZZI 2022 la somma di **Euro 51.643,34**:
  - Cap. 26013/1 Missione 04, Prog.02, Cod. Bil 2020109 per Euro 42.330,59;
  - Cap. 26013/2 Missione 04, Prog.02, Cod. bil 2020109 per Euro 9.312,75;
- 4 di dare atto che la spesa ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata introdotto dal sistema di contabilità armonizzata di cui al D.Lgs n. 118/2011, è esigibile per Euro 51.643,34 nell'esercizio finanziario 2023;
- 5 di certificare che si tratta di spese in conto capitale relative a lavori pubblici per i quali

si sono già realizzate le condizioni di mantenimento nel FPV previste nei punti 5.4.9 e 5.4.10 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria;

- 6 di dare atto che trattandosi di spese esigibili nel 2023, gli impegni verranno reiscritti sulla competenza del bilancio 2023 mediante utilizzo del FPV con specifico provvedimento da adottarsi da parte del Servizio bilancio entro l'esercizio 2022;
- 7 di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 21/12/2022

IL RESPONSABILE  
TARANTOLA BRUNO  
(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



# Provincia di Como

## VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

### DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1753 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI  
OGGETTO: INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO SISMICO DEGLI EDIFICI PROVINCIALI - GRUPPI 1 E 2. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'EDIFICIO SEDE DELL'ISTITUTO SCOLASTICO "ENRICO FERMI" DI CANTÙ. IMPORTO PROGETTO EURO 450.000,00 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - "NEXT GENERATION EU" - CUP G31B21001650003. IMPRESA APPALTATRICE UNYON CONSORZIO STABILE SCARL - CIG 869359665E. ADEGUAMENTO DEI PREZZI DEI MATERIALI DA COSTRUZIONE AI SENSI DELL'ART. 26 DL 50/2022 CONVERTITO IN L. 91/2022 - FINANZIAMENTO QUOTA TRAMITE FONDO M.I.M.S. ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

Cap. 5712 accertamento n. 1692/2022 per € 42.330,59

Cap. 26013/1 impegno n. 2693/2022 per € 42.330,59

Cap. 26013/2 impegno n. 2694/2022 per € 9.312,75 in entrata da avanzo destinato

M4C1-3.3-CUP G31B21001650003-Interventi finalizzati al miglioramento sismico degli edifici provinciali-gruppi 1 e 2. Lavori di messa in sicurezza dell'edificio sede dell'Istituto scolastico "E. Fermi" di Cantù - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - "NEXT GENERATION EU

ESITO: **FAVOREVOLE**

Lì, 22/12/2022

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI  
FINANZIARI  
PELLEGRINI SANTINA  
(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)